
 

 

R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR.101 
din 22.11.2022 

privind aprobarea Regulamentului privind normele de gospodărire locală pe teritoriul orașului Șimleu 
Silvaniei 

 
 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 14632/2022 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
- Raportul de specialitate nr. 14775/2022  întocmit de către Biroul juridic și contencios administrativ; 
- Anunțul nr.15498/2022 privind aducerea la cunoștința publică elaborarea proiectului de hotărâre; 
Având în vedere: 
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
-Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
-Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru copii, 
tineret şi sport; 
- Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor 
omului, culte şi problemele minorităţilor; 

În baza prevederilor: 
- O.G. nr.21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 61/1991 pentru sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire socială, a ordinii și liniștii publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 196/2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari și administrarea condominiilor, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, cu modificările şi completările 

ulterioare ; 
- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor; 
- Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor și serviciilor de piață, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative – republicată; 
- Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică – republicată; 
-HCL nr. 67/30.09.2009 privind măsurile ce se impun a fi întreprinse pentru asigurarea participării cetățenilor, instituțiilor publice 
și agenților economici la acțiunile care vizează buna gospodărire, întreținere, curățenie și înfrumusețare a orașului Șimleu 
Silvaniei; 
-art. 129 alin. (1), ali, (2) lit.d), alin.(7) lit.g), lit.i), lit.j), lit.k) și lit.p), alin.(14), art.139 alin.(3) lit.e ) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE 
 
 

Art.1. Se aprobă Regulamentul privind normele de gospodărire locală pe teritoriul orașului Șimleu Silvaniei, conform 
Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  



 

 

 
Art.2. Persoanele fizice, persoanele juridice, entitățile publice și/sau private au obligația să respecte prevederile 

Regulamentului privind normele de gospodărire pe teritoriul orașului Șimleu Silvaniei, prevăzute în Anexa la prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Constatarea și sancționarea contravențiilor prevăzute în prezentul Regulament se realizează de către polițiștii 

locali din cadrul Serviciului Poliția Locală, primar și împuterniciții acestuia. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre intră în vigoare  în termen de 10 zile calendaristice de la data aducerii la cunoștința publică, 

dată de la care se revocă și orice alte dispoziții contrare. 
 
Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului Șimleu Silvaniei, Serviciul 

Poliția Locală  și compartimentele de specialitate. 
 
Art.6. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 - Instituția Prefectului -Județul Sălaj; 
- Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
- Biroul juridic și contencios administrativ; 
- Serviciul Poliția Locală; 
- dosarul ședinței; 
- dosar hotărâri; 
- se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro ; 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 22.11.2021, cu respectarea prevederilor 139 alin.3 lit. e) din OUG nr. 57/2019,  cu un număr de 13 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 
voturi abţineri, din totalul de 13 consilieri locali prezenţi. 

 
 
 
 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ,  
                        SABO IOAN                                            SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                     LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

